Dengan kata lain, ekonomi
ada untuk mengatakan bahwa itu adalah tanggung jawab para penguasa untuk
mensejahterakan rakyatnya.

Al-Kharaj adalah karya Abu Yusuf yang menjadi pedoman masalah pajak pada masa
pemerintahan Khalifah Harun al-Rasyid. Outputnya memiliki beberapa versi. Yang tertua adalah
edisi Bulaq, yang dicetak pada tahun 1302 H/1885 M dan tidak memuat penyelesaian editorial.
Versi lengkap kitab Al-Kharaj berjudul Fakih Raja wa Konsi Ritaj, ditulis oleh Abd al-Aziz bin
Muhammad al-Rahbi yang wafat tahun 1194 H, Pangeran Makminin dan Putra Mahkota.

Sikap tidak boleh
diperhitungkan dalam proses peradilan [6].

3.3 Pemikiran ekonomi (Abu Yusuf) menurut tokoh lain.
Pemikiran Abu Yusuf sebagaimana telah dijelaskan pada pembahasan sebelumnya juga

dibahas oleh para pemikir lain yang lahir setelahnya. Diantaranya adalah al-Mawardi (364-450
H/974-1058 M), Ibnu Taimiyah (661-728 H/126-1328 M) dan Ibnu Khaldun (732-808 H/1332-
1404 M).
1. Al-Mawardi (364-450 H/974-1058 M).

Al-Mawardi juga membahas pemikiran Abu Yusuf tentang negara dan kegiatan ekonomi.
Teori keuangan publik selalu dikaitkan dengan peran negara dalam kehidupan ekonomi. Negara
diperlukan karena berperan dalam memuaskan seluruh warga negaranya.

Hal ini disebabkan naik turunnya harga berbagai jenis
komoditas tergantung jarak tanah di pasar. Dengan demikian, keadilan terhadap wajib pajak
akan tercapai jika petugas pajak mempertimbangkan setidaknya empat faktor yang telah
dibahas di atas.
2. Ibnu Taimiyah (661-728 H/126-1328 M).

Ibnu Taimiyyah juga membahas pemikiran Abu Yusuf tentang mekanisme pasar. Ibnu
Taimiyyah menyoroti mekanisme pasar dalam pandangannya bahwa perubahan tingkat harga
tidak selalu diakibatkan oleh ketidakadilan yang dilakukan oleh seseorang tetapi seringkali
muncul karena kekurangan produksi atau penurunan jumlah barang impor[17].